Seslerin, işlevsel açıdan analizini yapan sesbilimin Arapçadaki ilk çalış-
maları, fonetik çalışmalarla paralel olarak aynı dönemde, yani Hicrî II. (M.
VIII.) ve III. (M. IX.) yüzyıllarda başlar. Bu dönemdeki fonoloji çalışmalarının
temelini; el-Ḫalīl b. Aḥmed el-Ferāhīdī’nin (öl. 175/791) “Kitābuʾl-ʿAyn”, Sībe-
veyhi’nin (öl. 180/796) “el-Kitāb” ve el-Muberrid’in (öl. 285/898) “el-
Muḳteḍab” adını taşıyan meşhûr eserleri oluşturur. Hicrî V. (M. XI.) asır ve
takip eden dönemlerde ise fonolojik konular, genellikle, kıraat ilmine yönelik
eserler içerisinde ayrıntılı bir şekilde yer alırken, bazen de bu alana yönelik
müstakil eserlerde karşılık bulur.

Konuya hasredilen bu klâsik kaynaklardan bazıları
şunlardır:

1. el-Farḳ beyneʾḍ-ḍādi veʾẓ-ẓāʾ: Kıraat ilminin otoritelerinden biri olarak
kabul edilen Ebū ʿAmr ed-Dānī’nin (öl. 444/1052) telifi olan bu eser, 143 sayfa
tutarında olup Prof. Dr. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin (1938-2013) tarafından tahkik
edilerek Dāruʾl-Beşāʾir adlı bir yayınevi aracılığıyla 2007’de Dımaşk’ta neşre-
dilmiştir.

2. eḍ-Ḍād veʾẓ-ẓāʾ: Ebuʾl-Ferac Muḥammed b. ʿUbeydillāh b. Suheyl en-
Naḥvī’nin (öl. 460/1067) telif ettiği bu eser, 120 sayfa tutarında olup Prof. Dr.
Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tarafından tahkik edilerek Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla
2004’te Dımaşk’ta yayımlanmıştır.

3. el-Farḳ beyneʾẓ-ẓāʾ veʾḍ-ḍād: Ebuʾl-Ḳāsım Saʿd b. ʿAlī ez-Zencānī’nin (öl.
471/1078) müellifi olduğu bu eser, 56 sayfa tutarında olup yine Prof. Dr.
Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tarafından tahkik edilmiş ve Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla
2004’te Dımaşk’ta yayımlanmıştır.14

4. Ḥaṣru ḥarfiʾẓ-ẓāʾ: Ebuʾl-Ḥasen ʿAlī b. Muḥammed el-Ḫavlā el-Muḳriʾin
(öl. 485/1092) yazdığı eser, 27 sayfa olup Prof. Dr. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tara-
fından tahkik edilmiş ve Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla 2003’te Dımaşk’ta basıl-
mıştır.

5. Maʿrifetuʾḍ-ḍād veʾẓ-ẓāʾ: Ebuʾl-Ḥasen ʿAlī b. Ebiʾl-Ferac el-Ḳaysī eṣ-
Ṣiḳillī’nin (öl. V. asrın sonu/XII. asrın başı) kaleme aldığı bu eser, 63 sayfadan
ibaret olup Prof. Dr. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tarafından tahkik edilmiş ve
Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla 2003’te Dımaşk’ta neşredilmiştir.

6. el-Miṣbāḥ fiʾl-farḳ beyneʾḍ-ḍād veʾẓ-ẓāʾ fiʾl-Ḳurʾāniʾl-ʿazīz: Ebuʾl-ʿAbbās
Aḥmed b. Ḥammād b. Ebiʾl-Ḳāsim el-Ḥarrānī’nin (öl. 618/1221) telîfi olan

14 Bu risâlenin diğer bir tahkîki Mūsā Benāy ʿUlvān el-ʿAlīlī tarafından yapılmış ve Vizāratuʾl-

Evḳāf veʾş-Şuʾūnuʾd-Dīniyye tarafından 1982’de Irak’ta yayımlanmıştır.

VI. asrın sonu/XIII. asrın başı) kaleme aldığı bu eser, 40 sayfa
olup Prof. Dr. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tarafından tahkik edilmiş ve Dāruʾl-
Beşāʾir aracılığıyla 2003’te Dımaşk’ta basılmıştır.

8. Maʿrifetuʾl-farḳ beyneʾḍ-ḍādi veʾẓ-ẓāʾ: Ebū Bekr Muḥammed b. Aḥmed el-
İşbīlī’nin (öl. 634/1236) kaleme aldığı bu eser, 64 sayfa olup Prof. Dr. Ḥātim
Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tarafından tahkik edilmiş ve Dāru Nīnavā aracılığıyla 2005’te
Dımaşk’ta yayımlanmıştır.

9. eẓ-Ẓāʾ: Yūsuf b. İsmāʿīl b. ʿAbdilcebbār b. Ebiʾl-Ḥaccāc el-Maḳdisī (öl.
637/1239) tarafından kaleme alınan eser, 249 sayfa olup Prof. Dr. Ḥātim Ṣāliḥ
eḍ-Ḍāmin tarafından tahkik edilmiş ve Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla 2004’te Dı-
maşk’ta basılmıştır.

10. el-İʿtimād fī neẓāʾiriʾẓ-ẓāʾ veʾḍ-ḍād: Cemāluddīn Muḥammed el-Ceyyānī
(öl. 672/1273) tarafından yazılan eser, 96 sayfa olup Prof. Dr. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-
Ḍāmin tarafından tahkik edilmiş ve Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla 2004’te Dı-
maşk’ta neşredilmiştir.

11. el-Farḳ beynʾḍ-ḍādi veʾẓ-ẓāʾ: Ebū Bekr b. ʿAbdillāh ʿAlī eş-Şeybānī el-
Mevṣilī (öl. 797/1394) tarafından yazılan bu eser, 68 sayfa olup Prof. Dr.
Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tarafından tahkîk edilmiş ve Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla
2003’te Dımaşk’ta basılmıştır.

12. Keyfiyyetu edāʾiʾḍ-ḍād: “Saçaklızâde Maraşî” olarak bilinen Maraşlı
Osmanlı âlimi Muḥammed b. Ebī Bekr el-Merʿaşī (öl. 1150/1737)’nin yazdığı
bu eser, 32 sayfa olup Prof. Dr. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin tarafından tahkik edil-
miş ve yine Dāruʾl-Beşāʾir aracılığıyla 2003’te Dımaşk’ta neşredilmiştir.15

15 Bu risâlenin bir Türkçe çevirisi, Remzi Ateşyürek tarafından yapılmış ve bu tercüme, “Dâd

Örneğin; Polon-
ya dili Polcada (Lehçe) bulunan /ź/ fonemi, Profesör Versteegh’in de belirttiği
gibi, Arapçadaki /ض/ sesbirimiyle telaffuz açısından benzerlik arz eder.35 As-
lında eski dil âlimlerinden biri olan Cemheratuʾl-Luġa sahibi İbn Durayd (öl.
321/933) da /ض/ sesinin, az da olsa bazı acem dillerinde kullanıldığından söz
etmektedir.35F

36

Kadîm dil bilgini Sībeveyhi (öl. 180/796), /ض/ foneminin çıkış noktasını
“dilin yan tarafının ucu” (evvelu ḥāfetiʾl-lisān) ile mukâbilindeki “azı dişleri”
(el-eḍrās) olarak belirler. 36F

37 Bu görüşünde ona, dilcilerden İbn Cinnī (öl.
396/1005)37F

38; kıraatçilerdense Mekkī b. Ebī Ṭālib el-Ḳaysī (öl. 437/1045)38F

39, el-
Mehdevī (öl. 440/1048)39F

40, Ebū ʿAmr ed-Dānī (öl. 444/1052)40F

41, İbnuʾl-Bāẕiş (öl.
540/1145)41F

42, İbnuʾl-Cezerī (öl. 833/1429)42F

43 ve eṣ-Ṣafāḳusī (öl. 1118/1706)43F

44 gibi
farklı dönemlerden birçok âlim de muvafakat eder.

34 Ebuʾl-Ḥasen ʿAlī b. Ebiʾl-Ferac el-Ḳaysī eṣ-Ṣiḳillī, Maʿrifetuʾḍ-ḍādi veʾẓ-ẓāʾ, thk. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-

Ḍāmin (Dimeşḳ: Dāruʾl-beşāʾir, 2003), 19.
35 Versteegh, “Pronunciation of the Ḍād”, 197.
36 Ebū Bekr Muḥammed b.

Ünlü dilcilerden biri olan el-Muberrid ise [ض] sesinin çıkağının “avurt”
(eş-şidḳ) olduğunu belirtir. 44F

45 Bu görüşünde ona Ebuʾl-Ferac Muḥammed b.
ʿUbeydillāh b. Suheyl en-Naḥvī (öl. 460/1067) de katılır.45F

46 Bu tez, bir önceki-
nin antitezi olmayıp dilin yan kenarı ve azı dişlerinin, mezkûr sesin teşekkülü
esnasında avurtla da ilgisi olduğunu ifade etmeye yöneliktir. Zira Ebū ʿAmr
ed-Dānī (öl. 444/1052) de mezkûr sesin çıkağı olarak azı dişlerinden söz etmiş
ve daha sonra ise bununla bağlantılı bir şekilde kimi okuyucuların sağ, kimi
okuyucuların ise sol avurdu kullandıklarına değinmiştir.46F

47

-sesi teşekkül ederken, dil kenarının ucu (evvelu ḥāfetiʾl-lisān) azı dişle [ض]
rine (el-eḍrās) temas ettirilir. Ne var ki bu sesin telaffuzu sırasında kimileri
dilin sağ kenarını kullanırken, kimileriyse sol kenarını kullanır. Bu uygulama
ise Sībeveyhi’nin (öl. 180/796) “… الأْيمْنَِ أوَْ مِنَ الجْاَنِبِ الأْيْسَرِ مِنَ الجْاَنِبِ … / …ya sol taraftan
ya da sağ taraftan…”48 ifadeleriyle kaynaklandırılır. Aynı ifadeler, sonraki
dönemlerde çeşitli dilci ve kıraatçiler tarafından da tekrar edilir.49 İbnuʾl-
Cezerī de aynı cümleyi alıntıladıktan sonra okuyucuların çoğunun sol tarafı
tercih ettiğini, buna mukâbil çok az bir kısmının ise sağ tarafı tercih ettiğini
vurgular.50 Bazı kaynaklarda ashaptan ʿUmer b. el-Ḫaṭṭāb’ın (öl. 23/643), [ض]
sesini, dilin her iki kenarını da kullanarak telaffuz ettiği rivâyet edilir. 50F

51 Ayrıca

43 Ebuʾl-Ḫayr Muḥammed b. Muḥammed İbnuʾl-Cezerī, et-Temhīd fī ʿilmiʾt-tecvīd, thk. ʿAlī

Ḥuseyn el-Bevvāb (er-Riyāḍ: Mektebetuʾl-meʿārif, 1985), 130.
44 Ebuʾl-Ḥasen ʿAlī en-Nūrī eṣ-Ṣafāḳusī, Tenbīhuʾl-ġāfilīn ve irşāduʾl-cāhilīn, thk.

112 âyeti örnek olarak verilebilir.

-maddesiyse Kur’ân’da bir kıraat ihtilafına konu olmuştur. Bu ihti ”الضَّنُّ “
laf, Tekvîr Sûresi’nin “ ٍ113”وَمَا هُوَ عَلَى الْغَيْبِ بِضَنِين âyetinde geçen “ ٍبِضَنِين” kelimesi üze-
rindedir. Kıraat imamlarından İbn Kes̠īr (öl. 120/738), Ebū ʿAmr (öl. 154/771)
ve el-Kisāʾī (öl. 189/805) sözü edilen kelimeyi /ظ/ fonemiyle “ ٍبِظنَِين” biçiminde
okurlarken; Nāfiʿ (öl. 169/785), ʿĀṣim (öl. 127/745), İbn ʿĀmir (öl. 118/736) ve

102 Âlu İmrân Sûresi, 3/119. “...yalnız kaldıklarında da size öfkelerinden parmaklarını ısırırlar.

‘Öfkenizden çatlayın’ de!”
103 Âlu İmrân Sûresi, 3/134. “...öfkelerini yutanlar...”
104 es-Seraḳūsī, Ẓāʾāt, 21.
105 Hûd Sûresi, 11/44. “Böylece su çekildi.”
106 Ra‘d Sûresi, 13/8.

Ḥamza (öl. 156/773) /ض/ fonemiyle “ ٍبِضَنِين” şeklinde okumuşlardır.114 Buna
göre “ ٍبِظنَِين” ifadesi “ ةُ التـُّهْمَ ” anlamına gelirken, “ ٍبِضَنِين” ifadesi de “ ُالْبَخِيل” (cimri)
anlamını içermiş olmaktadır. 114F

115 Bu son örneğe göre, her iki fonemin değişimi-
nin fonolojik etkisi, makbul bir kıraatin bünyesinde de gözlemlenebilmekte-
dir.